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Opis wynalazku 

Przedmiotem wynalazku jest sposób wytwarzania granulatu organicznych nawozów z osadów 

ściekowych po fermentacji metanowej. 

Osady powstające w procesie oczyszczania ścieków komunalnych zawierają duże ilości bioge

nów oraz substancji humusotwórczych. Związki te mają dobre właściwości odżywcze dla roślin. Jed

nakże w wielu przypadkach ścieki komunalne oczyszczane w biologicznej oczyszczalni ścieków za

wierają domieszkę ścieków przemysłowych, które są źródłem metali ciężkich. Metale ciężkie zawarte 

w ściekach w trakcie oczyszczania kumulują się w osadach ściekowych, uniemożliwiając ich wykorzy

stanie, jako nawozu z uwagi na możliwość skażenia gleb i wód gruntowych. 

Znane są dotychczas sposoby usuwania metali ciężkich z osadów, między innymi w dokumen

cie japońskim JP 2838339 przedstawiono metodę wg, której osad najpierw się suszy, po tym traktuje 

rozcieńczonym HN03, w którym rozpuszczają się związki zawierające metale ciężkie. Następnie roz

twór zawierający metale ciężkie oddziela się od osadu. Metoda ta, choć możliwa do przeprowadzenia, 

sprawia duże trudności w rozdzieleniu roz1woru od osadu. Podobną metodę opisano w europejskim 

opisie patentowym EP 558784, która polega na ogrzewaniu odwodnionego osadu do temperatury 

70-75cC, po czym podgrzany osad traktowany jest kwasem mineralnym lub organicznymi kwasami 

takimi jak: kwas octowy czy kwas cytrynowy. Następnie oddziela się roztwór zawierający rozpuszczo

ne sole metali ciężkich, a pozbawiony metali ciężkich osad po zmieszaniu z trocinami, zmielonymi 

liśćmi, zmieloną tekturą lub papierem poddaje się granulacji. Wadą tej metody są trudności z pełnym 

rozdzieleniem roztworu od osadu. 

Istotą sposobu wytwarzania granulatu organicznych nawozów z osadów ściekowych po fermen

tacji metanowej, zawierających jony metali ciężkich jest to, że do osadu po fermentacji metanowej 

wprowadza się 2 - 5% glaukonitu w przeliczeniu na suchą masę, a po zmieszaniu osad podaje się 

suszeniu i granulacji do zawartości suchej masy powyżej 92%. 

Korzystnymi skutkiem sposobu według wynalazku jest to, że skutecznie immobilizuje jony metali 

ciężkich, tym samym uniemożliwia im przechodzenie do wód gruntowych. 

P r z y k ł a  d. 

Po fermentacji metanowej osadu ściekowego otrzymano osad zawierający 15% suchej masy. 

Do osadu tego wprowadzono glaukonit w ilości 2% w przeliczeniu na suchą masę osadu i dobrze wy

mieszano. Następnie osad poddano suszeniu w suszarce bębnowej uzyskując granulat o zawartości 

suchej masy 92%. 

Badania na wymywalność metali ciężkich z granulatu przeprowadzono zarówno dla granulatu 

wyprodukowanego z osadu po fermentacji metanowej bez dodatku glaukonitu jak i z 2%0 dodatkiem 

glaukonitu. 

Otrzymano następujące wyniki: 

Charakterystyka wyciągów wodnych badanych osadów. 

badany jon metalu bez dodatku glaukonitu mg Me/dm3 z dodatkiem glaukonitu mg Me/dm3 

Pb 15 0,05 

Cd 8 0,02 

Cu 25 0,5 

Zn 70 0,8 

Z przedstawionych wyciągów wodnych wynika, że wprowadzenie 2% dodatku glaukonitu sku

tecznie imobilizuje jony metali ciężkich. 

Zastrzeżenie patentowe 

Sposób wytwarzania granulatu organicznych nawozów z osadów ściekowych po fermentacji 

metanowej, zawierających jony metali ciężkich, znamienny tym, że do osadu po fermentacji metano

wej wprowadza się 2-5% glaukonitu w przeliczeniu na suchą masę, a po zmieszaniu osad podaje się 

suszeniu i granulacji do zawartości suchej masy powyżej 92%. 
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